
OBEC VikýřOViCE

rOčEnka 2015



 2 

 
 
 
 
 
Obsah 
 

1. Úvodní slovo starosty ............................................................. 3 
2. Vybrané údaje o obci .............................................................. 4 
3. Orgány obce ......................................................................... 12 
4. Přijaté dotace ....................................................................... 16 
5. Realizované akce v roce 2015 ............................................... 20 
6. Připravované akce v roce 2016 ............................................. 20 
7. Hospodaření obce v roce 2015 .............................................. 26 
8. Vizualizace hospodaření obce v roce 2015 ............................ 27 
9. Rozpočet obce na rok 2016 ................................................... 29 
10. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice - hospodaření p. o. 

v roce 2015 .......................................................................... 30 
11. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce ...................................... 32 
12. Kalendář akcí ....................................................................... 34 
13. Sociální a kulturní komise.................................................... 37 
14. Příspěvková organizace a organizační složky obce ................. 55 
15. Regionální a nadregionální spolupráce ................................. 64 
16. Elektrizace trati č. 293 Šumperk – Kouty nad Desnou .......... 64 
17. Vikýřovický občan na mistrovství světa v klasickém 

parašutismu ........................................................................ 65 
18. Muzeum silnic oslavilo 5 let v Krenišovském dvoře ............... 66 
19. Křest DVD Osobnosti Olomouckého kraje 2015 .................... 68 
20. Z ročenky meteorologických měření v obci Vikýřovice 2015 .. 69 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Ročenka Vikýřovice 2015



 3 

1. Úvodní slovo starosty 
 
Vážení přátelé, 
po roce Vám opět předkládáme ročenku obce Vikýřovice.  
V roce 2015 jsme pokračovali v přípravách na provedení 
protipovodňových opatření a zpracování nového územního plánu. Vlastní 
realizace akce „Přírodě blízkých protipovodňových opatření“, první etapa, 
tj. v úseku od soutoku řek Merty a Desné až po náhon na MVE Červený 
Dvůr, kde je investorem obec Rapotín, se postupně připravuje. 
V současné době Rapotín čeká na vydání stavebního povolení. Ke konci 
května 2016 musí být podána žádost o dotaci na tuto stavbu. Realizace 
této stavby by mohla proběhnout v letech 2017 a 2018. Na další úsek 
“Přírodě blízkých protipovodňových opatření“, tj. od náhonu na MVE 
Červený Dvůr po most u penzionu Jirsák se nyní připravuje projektová 
dokumentace. Investorem tohoto úseku je obec Vikýřovice a partnery 
obec Rapotín a Povodí Moravy s.p. Projekt zpracovává firma AGPOL, 
s.r.o a bude dokončen v roce 2018. Realizace tohoto úseku by mohla 
proběhnout někdy v roce 2020. Další společnou velkou investicí Svazku 
obcí údolí Desné byla „Elektrizace trati č. 293„ ze Šumperka do Koutů 
nad Desnou. Elektrifikace byla dokončena v prosinci 2015 a elektrické 
vlaky po ní budou jezdit od června 2016. V letech 2015 a 2016 se 
Vikýřovice finančně podílí na opravě hřbitova v Petrově na Desnou. 
V roce 2015 jsme využili dotaci při realizaci opravy chodníku na akci 
„Komunikace a bezpečnostní prvky ul. Hraběšická“, která přispěje 
k bezpečnosti našich občanů při přecházení vozovky k autobusovým 
zastávkám. Dále pak na akci „Elektronizace a digitalizace procesů úřadu 
obce Vikýřovice“. Provedli jsme přístavbu dílny a klubovny hasičů, 
zrekonstruovali jsme hřiště u základní školy a opravili sklepní prostory 
v mateřské škole. Provedli jsme rekonstrukci ulic Vodácké a Úzké a části 
ulic Rybářské a Sportovní. Opravili jsme ulici Anenskou a provedli jsme 
další úseky veřejného osvětlení v obci. Pokračujeme v opravách koryta 
Požárního potoka a chodníků na ulici Šumperské a Rapotínské. 
Dokončili jsme projekty ul. K Lávce a ul. Za Tratí. Rekonstrukce ulice Za 
Tratí bude provedena v roce 2016 a ulice K Lávce se bude muset 
z důvodů vysokých nákladů odložit až na rok 2017. Pro bezpečnost 
občanů se dokončuje projekt výstavby nového chodníku na ulici 
Petrovské v úseku od Horníčků po křižovatku s ulicí Polní. Realizace této 
stavby proběhne v roce 2016 z důvodů možnosti čerpání dotace ze SFDI. 
Byla dokončena projektová dokumentace na opravu budovy pro novou 
mateřskou školku. Její rekonstrukce za pomocí dotace z IROP se plánuje 
na roky 2016/2017 s nástupem dětí v září 2017. Mateřská škola bude 
mít kapacitu 24 dětí. Přitom se předpokládá přijímat děti již od 2 let 
věku. 
Vážení spoluobčané, vedení obce si váží Vaší pomoci a porozumění při 
realizaci a opravách obecního majetku. Chtěl bych Vám všem poděkovat 
za vstřícnost při budování naší obce a popřát Vám pevné zdraví. 
 

                                                              Václav Mazánek, starosta 

Ročenka Vikýřovice 2015 3



 4 

2. Vybrané údaje o obci 
 
A. Základní údaje 
 
Kód obce       569 445 
Okres        Šumperk 
SO ORP (obec s rozšířenou působností)  Šumperk 
SO POÚ (pověřený obecní úřad)    Šumperk 
 
Územní působnost úřadů 
Finanční úřad      Šumperk 
Stavební úřad      Šumperk 
Matrika       Šumperk 
 
První písemná zmínka     1391 
Střední nadmořská výška     335  
Počet katastrů      1 
Počet částí obce      1 
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka)   1 
Počet ÚTJ (územně technická jednotka)  1 
 
Katastrální výměra (ha)     1175 

zemědělská půda      578 
orná půda      418  
zahrada       53 
ovocný sad      0,3 
trvalý travní porost     107 
nezemědělská půda     597  
lesní pozemek      476 
vodní plocha      13  
zastavěná plocha a nádvoří    26  
ostatní plocha      82  

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31.12.2015 

 
B. Demografický vývoj 
 
Počet obyvatel k 01.01.2015    2349 
Počet obyvatel k 31.12.2015    2355 
 
Přírůstek       79  

živě narození      28 (21 ♂, 7 ♀)   
přistěhovaní      51   

 
Úbytek       73   

úmrtí       21   
odstěhovaní      52    

 
 

4 Ročenka Vikýřovice 2015



 5 

Věkové složení 
 
Muži 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

72 66 132 130 162 175 153 155 72 24 5 1146 

 
Ženy 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

50 80 109 155 160 189 170 155 83 50 8 1209 

 
Celkem 
do 
4 
let 

5-9 
let 

10-
19 
let 

20-
29 
let 

30-
39 
let 

40-
49 
let 

50-
59 
let 

60-
69 
let 

70-
79 
let 

80-
89 
let 

90- 
100 
let 

Celkem 

122 146 241 285 322 364 323 310 155 74 13 2355 

 
 
Počet dětí do 18 měsíců 39 

Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 36 
Počet dětí od 3 let do 6 let  75 

Počet dětí od 6 let do 15 let 232 

Počet občanů nad 15 let 1973 

Počet občanů celkem 2355 
 
 
Průměrný věk obyvatel       40,73          
 
 
V roce 2015 bylo nejstaršímu občanovi 98 let a nejstarší občance 93 let. 
 
 
Další údaje: 

počet dětí na Vítání občánků    27  
počet sňatků       15       

  oba partneři z Vikýřovic     6     
počet rozvodů       4                          
stěhování v rámci obce      3      
počet zrušených trvalých pobytů    15         

  
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 5



 6 

Pohyb obyvatel v měsících 
                 
Počáteční stav: 2349 

Měsíc Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem Stav 

Leden 14 1 -1 -2 12 2361 
Únor 4 3 -4 0 3 2364 
Březen 8 1 -1 -3 5 2369 
Duben 2 4 -4 0 2 2371 
Květen 2 2 -1 -1 2 2373 
Červen 0 5 -7 -2 -4 2369 
Červenec 1 3 -8 -1 -5 2364 
Srpen 0 2 -2 0 0 2364 
září 1 3 -10 -4 -10 2354 
Říjen 3 1 -9 -6 -11 2343 
Listopad 10 2 -1 -2 9 2352 
Prosinec 6 1 -4 0 3 2355 
Celkem 51 28 -52 -21 6  

 
 
 
Statistika – nejčetnější příjmení  
 
Příjmení Počet 
Pospíšilová 15 

Pospíšil 14 

Dvořáková 14 

Bílková 13 

Jersák 13 

Jersáková 12 

Janků 12 

Dvořák 11 

Moravec 11 

Moravcová 10 

Kašpar 10 

Kašparová 10 

Klimešová 10 

Kubíček 9 

Křesina 9 

Šimková 9 
 
 

Zdroj: Evidence obyvatel obce 

6 Ročenka Vikýřovice 2015



 7 

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických 
subjektů k 31.12.2015 

 
Celkem aktivních: 271 

 

Podle právní formy Počet 
IČO 

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 204 
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského a zákona o 
zemědělství nezapsaná v OR 19 

Zemědělský podnikatel - fyzická osoba nezapsaná v OR 4 
Společnost s ručením omezeným 34  
Příspěvková organizace 1  
Zahraniční osoba 1 
Spolek 3 
Církevní organizace 1 
Org. jedn. odborové a org. zaměstnavatelů 1 
Pobočný spolek 2  
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1  
Celkem 271 
 

Podle převažující činnosti CZ-NACE  
(Klasifikace ekonomických činností) 

Počet 
IČO 

Neurčeno 10 

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 8  

Rybolov a akvakultura 2 

Výroba nápojů 1 

Výroba oděvů 5  
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 
výrobků, kromě nábytku 7  

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2  

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 2  
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zařízení 14  

Výroba elektrických zařízení 1  

Výroba strojů a zařízení j. n. 2  

Výroba nábytku 1  

Ostatní zpracovatelský průmysl 1  

Opravy a instalace strojů a zařízení 6  

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 2  

Výstavba budov 9  

Inženýrské stavitelství 2  

Specializované stavební činnosti  28  

Ročenka Vikýřovice 2015 7



 8 

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel  5  

Velkoobchod, kromě motorových vozidel  31  

Maloobchod, kromě motorových vozidel  18  

Pozemní a potrubní doprava 8  

Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 1  

Ubytování 2  

Stravování a pohostinství 12  

Ostatní finanční činnosti 13  

Právní a účetnické činnosti 17  

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 4  

Výzkum a vývoj 1  

Reklama a průzkum trhu 3  

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 8  

Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 1  
Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související 
činnosti 2  

Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny  1  

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2  

Vzdělávání 5  

Zdravotní péče 2  

Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1  

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti  7  
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných 
zájmů 4  

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 9  

Poskytování ostatních osobních služeb 11  

Celkem 271 
 

Podle druhu vlastnictví Počet 
IČO 

Soukromé 259 

Komunální 2  

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 7 

Zahraniční (cizí) 1  

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 2 

Celkem 271  
 

    Zdroj: ČSÚ 
 
 
 

8 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 9 

D. Nezaměstnanost v obci k 31.12.2015 
 
Celkem uchazečů o zaměstnání     81 
 z toho muži       42 
 z toho ženy       39 
Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání  77 
 z toho muži       40 
 z toho ženy       37 
Podíl nezaměstnaných osob      4,79% 
(dříve míra nezaměstnanosti) 
 

Vzdělání Celkem Ženy 

bez vzdělání 0 0 

neúplné základní vzdělání 0 0 

základní vzdělání 23 13 

nižší střední vzdělání 0 0 

nižší střední odborné vzdělání 1 1 

střední odborné vzdělání (vyučen) 28 10 

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 2 1 

ÚSV 1 1 

ÚSO (vyučen s maturitou) 9 3 

ÚSO (maturita bez vyučení) 15 10 

vyšší odborné vzdělání 1 0 

bakalářské 0 0 

vysokoškolské 1 0 

doktorské 0 0 

celkem 81 39 
 

Délka evidence Celkem Ženy 

do 3 21 7 

3 až 6 18 7 

6 až 9 10 5 

9 až 12 6 3 

12 až 24 5 2 

více než 24 21 15 

celkem 81 39 
  

 
Zdroj: ÚP v Šumperku 

 

Ročenka Vikýřovice 2015 9



 

 10 

E. Individuální výstavba rodinných domů 
 
Počet zkolaudovaných RD      3 
Počet vydaných nových stavebních povolení   5 
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované   7 
 

Zdroj: Obec 
 

F. Trestná činnost 
 
Na teritoriu obce bylo v roce 2015 evidováno celkem 24 přečinů, z toho 
10 případů bylo objasněno.  
 
U přečinů se jednalo o vloupání do zahradních chatek, restaurací, 
osobního motorového vozidla, krádež finanční hotovosti z rodinného 
domu, krádež jízdního kola a poškození pergoly na hřišti. 
 
Z objasněných přečinů se jednalo 2x o ohrožení pod návykovými látkami, 
2x o zanedbání povinné výživy, 1x o podvod, 2x porušování domovní 
svobody a krádež věcí z rodinného domu, 1x nenastoupení do výkonu 
trestu, 2x intoxikace léky. 
  
V roce 2015 bylo v obci v blokovém řízení projednáno 24 přestupků 
v dopravě, dále bylo projednáno 50 přestupků, kdy se převážně jednalo  
o přestupky proti občanskému soužití a o přestupky proti majetku, 4x    
o dopravní nehody, 2x řízení pod vlivem alkoholického nápoje. 
 
V průběhu roku byly provedeny preventivní dopravně bezpečnostní akce 
zaměřené ke snížení dopravní nehodovosti, dále akce zaměřené na 
požívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních 
zařízeních, požívání alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů 
motorových i nemotorových vozidel.  
 
Problematika v obci, zaměření a další činnost policie: 
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo,  
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže - kontroly policie 

v době konání různých kulturních a společenských akcí, 
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, 

v případě nedostatků zjištěných Policií ČR provádět upozornění 
majitelů, osvěta, spolupráce se samosprávou, aplikace community 
policing, 

- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé 
skutečnosti orgánům Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP 
Šumperk 974 779 651, nebo su.oo.sumperk.podatelna@pcr.cz, 

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií 
v oblasti přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při 
pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí.  

 
 Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk 

10 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 11 

G. Odpadové hospodářství 
 
Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2015 v tunách 
 

Papír Plasty Sklo Bio* Nápoj. 
kartony 

Komun. 
odpad 

Objem. 
odpad 

Nebezp. 
odpad 

26,86 30,58 34,80 463,81 1,18 453,05 30,91 1,98 

 
* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci 
 
Celkem bylo v roce 2015 vybráno na poplatcích za odpad 895 094 Kč. 
Nedoplatky od občanů činí z uplynulých let 64 215 Kč. Obec vymáhá 
neuhrazené poplatky prostřednictví daňového exekutora na základě 
veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk. 
 
Od firmy EKO-KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 
267 087 Kč. Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, 
odměnu za obsluhu míst zpětného odběru a odměnu za zajištění využití 
odpadů z obalů. Odměna se počítá z celkového množství vytříděných 
obalových odpadů. 
 
Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 2 233,15 Kč za sběr 
malých elektrospotřebičů do kontejnerů umístěných na ulicích Školní, 
Sadové, Krenišovské a Rybářské.  
 
V budově obecního úřadu a ve vstupu do prodejny na ulici Sokolská 337 
jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineární zářivky, 
výbojky a LED světelné zdroje. Odměna za sběr činila 2 000 Kč.   
 
V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu, a to 
na ulicích Obecní a Sokolské (u sídliště VÚCHS). V roce 2015 občané 
odevzdali do kontejnerů 4 513 kg oděvů. Odměna za sběr činila 
2 000 Kč. 
 
V obci byly nově rozmístěny kontejnery na kovové odpady na 
stanovištích na ulicích Krenišovské, Sadové, Okružní, Kovářské, Krátké, 
Rybářské, Sluneční, Sokolské a Lomené. 

 
Zdroj: Obec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 11



 

 12 

3. Orgány obce  
 
Rada:    
   Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“) 
   Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“) 
   Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“) 
   Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice) 
   Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“)  
 
Zastupitelstvo: 
   Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce) 
     Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“) 
   Zorka Kvapilíková (ODS) 
   Ing. Pavel Moravec (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ) 
   Mgr. Václav Novák („Za jednotu občanů) 
   Ing. Ivana Pospíšilová (VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014 –
   2018) 
   Hana Sadilová („Za jednotu občanů“) 
   Josef Směšný (NOVÁ ŠANCE)    
   Zdeněk Vítek (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ) 
   Pavel Ždánský („Za jednotu občanů“) 
 
Finanční výbor: 
předseda  Ing. Pavel Moravec 
členové  Ing. Miroslav Buchta, Hana Štolcová 
 
Kontrolní výbor: 
předseda  Zorka Kvapilíková 
členové   Ing. Petr Božovský, Barbora Mikulová 
 
Komise sociální a kulturní: 
předseda  Mgr. Danuše Jílková 
členové   Helena Gabrielová, Květoslava Havlíčková, Irena  
   Kučerová, Alena Kubelová, Jana Letochová, Jana  
   Stuchlá 
 
Komise stavební: 
předseda  Ing. Petr Heřmanský 
členové   Pavel Kubela, Jana Vladařová   
 
Komise redakční: 
(rada obce v roce 2015 zřídila redakční komisi pro vydávání obecního 
zpravodaje Život obce) 
předseda  Bc. Martina Buchtová 
členové  Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová 
 
 
 

12 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 13 

Organizační schéma obce: 
 

 
 
Organizační složky obce:  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů - Jaroslav Škrabal, velitel 
 Knihovna - Květoslava Havlíčková, knihovnice 

 
Příspěvková organizace obce:  

 Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková 
organizace - Mgr. Danuše Jílková, ředitelka 

 
Kronikář obce: Jakub Rýc 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 13



 

 14 

 
 
 
 

Projekt CZ.1.04/2.1.00/03.00015 
 
Vzdělávejte se pro růst! – pracovní příležitosti 
 
Jak pomohla Evropská unie a Evropský sociální fond naší obci? 
 
V letech 2012 – 2015 byla vytvářena pracovní místa veřejně prospěšných 
prací (VPP) také v rámci projektu Vzdělávejte se pro růst! – pracovní 
příležitosti, který je v rámci Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost financován z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky. 
 
V období od 1.4.2015 do 31.10.2015 bylo u obce Vikýřovice v rámci 
projektu podpořeno 6 pracovních míst na VPP za 488 432,00 Kč, z toho 
výše příspěvku z Evropského sociálního fondu činila 85 %,  
tj. 415 167,20 Kč a ze státního rozpočtu České republiky činila 15 %, 
 tj. 73 264,80 Kč. Příspěvek obce na podporu 6 pracovních míst činil  
96 334,00 Kč. 
 
Pracovní místa podpořená v rámci VPP byla zaměřena na úklid veřejného 
prostranství, údržbu veřejné zeleně, úklid autobusových zastávek, 
výkopové práce, čištění potoka, v případě nepříznivého počasí úklidové 
práce (půda, sklep) v budovách v majetku obce, natěračské práce a úklid 
chodníků a veřejných prostranství po zimním období. 
 
Pracovní místo vytvořené v rámci projektu bylo zaměřeno na uchazeče  
o zaměstnání, zejména z těchto cílových skupin: fyzické osoby do 30 let, 
fyzické osoby starší 50 let, fyzické osoby, které jsou vedeny v evidenci 
uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců a fyzické osoby se 
zdravotním postižením. Přínosem pro uchazeče o zaměstnání bylo 
obnovení pracovní aktivity a zabránění tak riziku sociálního vyloučení, 
získání nových pracovních zkušenosti i dovedností, a tím i zlepšení 
uplatnění na trhu práce. 
 
Na základě dodatku č. 1 k Dohodě o vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci VPP s Úřadem práce ČR byl dvěma zaměstnancům prodloužen 
pracovní poměr do 30.11.2015. V listopadu činil příspěvek na podporu 
těchto pracovních míst 26 000,00 Kč, z toho výše příspěvku 
z Evropského sociálního fondu činila 85 %, tj. 22 100,00 Kč a ze státního 
rozpočtu ČR činila 15 %, tj. 3 900,00 Kč. Příspěvek obce v tomto období 
činil 7 626,00 Kč. 
 
 
 

14 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 15 

 
 
 
 
 

Projekt CZ.03.1.8.0.15_121.04774 
 
Nové pracovní příležitosti – společensky účelné pracovní místo  
 
Na období od 1.12.2015 do 30.11.2016 byla s Úřadem práce uzavřena 
Dohoda o vyhrazení společensky účelného pracovního místa a poskytnutí 
příspěvku. Vyhrazené pracovní místo je zaměřeno zajištění provozu 
sportovních zařízení ve vlastnictví obce, úklidové práce v budovách ve 
vlastnictví obce a dále na spolupráci při údržbě veřejné zeleně ve 
vegetačním období. 
 
V období od 1.12.2015 do 31.12.2015 bylo u obce Vikýřovice v rámci 
projektu podpořeno jedno pracovní místo ve výši 16 925,00 Kč, z toho 
výše příspěvku z Evropského sociálního fondu činila 82,38 %,  
tj. 13 943,00 Kč a ze státního rozpočtu ČR činila 17,62 %, tj. 2 982,00 
Kč. Za měsíc prosinec 2015 byly mzdové náklady plně pokryty 
z projektu.  
   

Zdroj: Obec, ÚP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 15



 

 16 

4. Přijaté dotace 
 
 

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

náklady  
Z toho 
dotace 

Vlastní 
náklady 

obce 

Integrovaný 
operační 
program  

Elektronizace 
a digitalizace 
procesů úřadu 
Obce Vikýřovice 

1 805 197 1 534 417 270 780 

Státní fond 
dopravní 
infrastruktury 

Komunikace 
a bezpečnostní 
prvky ul. 
Hraběšická 

626 634 472 000 154 634 

Olomoucký kraj 
Nákup věcného 
vybavení JSDH- 
žebřík 

20 800 6 000 14 800 

OP Lidské zdroje 
a zaměstnanost 

Veřejně 
prospěšné práce  618 392 514 432 103 960 

OP 
Zaměstnanost 

Vytvoření 
pracovního 
místa 

16 925 16 925 0 

Neinv. dotace ze 
st. rozpočtu  

Výkon státní 
správy 417 400 417 400 0 

Celkem 3 505 348 2 961 174 544 174 

 
 
Elektronizace a digitalizace procesů úřadu Obce Vikýřovice 
(CZ.1.06/2.1.00/22.09432) 

 
 
 
 

Integrovaný operační program, prioritní osa: Zavádění ICT v územní 
veřejné správě - Cíl Konvergence, 22. výzva 
 
Fyzická realizace projektu: 1.4.2015 - 31.7.2015 
 
Úvod  
Bezpečnostní politika a úroveň informačních technologií obcí a měst 
nebyly nikdy nastaveny na jednotnou úroveň. Po zrušení okresních 
úřadů v roce 2003 byly obcemi s rozšířenou působností (ORP) převzaty 
další agendy, ty si opět každé ORP řešilo dle svých možností a aktuální 
technické a technologické vybavenosti. Tím došlo k nárůstu diferencí 
mezi jednotlivými ORP ve výkonu veřejné správy. Od roku 2007 došlo 

16 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 17 

k výraznému rozvoji informačních technologií ORP, potažmo obcí, a jejich 
další individualizaci (projekt CZECH POINT, datové schránky, základní 
registry). Výsledkem je nejednotnost bezpečnostních politik, která mimo 
jiné znamená různé pojetí bezpečnosti služeb Technologických center 
(TC) ORP.  
 
Cílem 22. výzvy byla modernizace a zefektivnění činnosti a procesů 
v oblasti veřejné správy a navazujících veřejných služeb a územního 
rozvoje jako předpokladu pro vytvoření moderní občanské společnosti 
a zvýšení konkurenceschopnosti regionů a ČR jako celku, za účelem 
naplnění vize eGovernmentu. Cílem oblasti intervence 2.1 je dosažení 
rychlejšího a spolehlivějšího poskytování veřejných služeb nejširší 
veřejnosti a prostřednictvím elektronické správy pak umožnit občanům 
a podnikatelským subjektům jednoduše a rychle komunikovat s úřady 
územní veřejné správy.  
 
Projekt obce byl zaměřen na optimalizaci informačních technologií. Ze 
čtyř oblastí je nejdůležitější oblast optimalizace a digitalizace procesů. 
V rámci této oblasti došlo k dokončení procesu přesunu dat a provozního 
softwaru na TC ORP Šumperk - před realizací projektu zde obec 
provozovala pouze spisovou službu a registry.  
V rámci této transformace byl nasazen nový ekonomický systém GINIS  
s prvky provázanosti agend, které kopírují nejlepší procesy implementace 
ORP Šumperk. Současně s implementací tohoto softwaru došlo k rozvoji 
veřejně dostupných služeb jako rozklikávací rozpočet. 
Celý proces byl zakončen realizací plné digitalizace dat vstupujících 
a vystupujících ze spisové služby. V oblasti dvě byl realizován konečný 
proces práce s digitálními informacemi a to implementací vazby na nově 
zbudovanou Krajskou digitální spisovnu.  
Součástí výzvy byla i podpora nákupu nejnutnějšího hardwarového 
zařízení. Obec v rámci projektu pořídila skenovací linku, server a dva 
počítače. 
 
HW technologie 
Z pohledu HW vybavení obec potřebovala nutně vyřešit sdílení 
pracovních dokumentů na lokální úrovni, autorizaci přístupů 
jednotlivých pracovníků úřadu k lokálním zdrojům a k informačnímu 
systému a současně co nejvíce využít technologii a bezpečnost systému 
TC ORP Šumperk. 
 
SW technologie 
Cílem projektu bylo, aby organizace: 
byla zabezpečena (tj. bezpečný provoz informačních technologií) 
měla provázané procesy, které budou digitalizované a budou navazovat 
na stávající technologii na ORP Šumperk (spisová služba, registry). 
 
Současně úřad potřeboval novou technologii vyřešit připojením 
ekonomicko-správního softwaru na centrální registry státu (insolvenční 

Ročenka Vikýřovice 2015 17



 

 18 

rejstřík, registr plátců DPH, ARES a ISZR). Vedlejším produktem celé 
implementace bylo zajištění otevřenosti úřadu vůči veřejnosti, a to na 
úrovni online zveřejňování dat z ekonomiky a příprava celého systému na 
zveřejňování dat o smluvních vztazích. Dále obec rozvinula prvky 
občanské komunikace s úředníky tak, aby požadavky občanů byly 
zpracovávány přes webové stránky a následně komentovány a vyřizovány 
pomocí agend nového systému. 
 
Schválené financování projektu: 
celkem 1 805 196,78 Kč 
EU (ERDF) 1 534 416,91 Kč 
obec     270 779,87 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pořízené vybavení 
 
 

 
Komunikace a bezpečnostní prvky ul. Hraběšická 
(ISPROFOND 5717510091) 

 
 
 
 

Programy zaměřené ke zvýšení bezpečnosti dopravy a jejího 
zpřístupňování osobám s omezenou schopností pohybu a orientace 
 
V roce 2015 byl obci Vikýřovice přiznán ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury finanční příspěvek ve výši 472 000 Kč. Předmětem dotace 
byla výstavba nových zpevněných chodníkových ploch a rekonstrukce 
části stávajícího chodníku. Stavba je umístěna mezi dvěma křižovatkami 
na ul. Hraběšické (silnice III. tř. č. 44638) a ul. K Lužím (silnice III. tř.  
č. 44636). Jedná se o doplnění nových chodníkových ploch ke stávajícím 
tak, aby v celkovém kontextu působily jako celek a umožnily chodcům 
přejít na druhou stranu silnice.  

Pořízené vybavení

18 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 19 

Schválené financování projektu: 
celkem 626 633,59 Kč 
SFDI  472 000,00 Kč 
obec  154 634 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chodník na ul. Hraběšické 
 

Chodník na ul. Hraběšické

Ročenka Vikýřovice 2015 19



 

 20 

5. Realizované akce v roce 2015 
 
Výstavba chodníku na ul. Hraběšická (trasa B, C, D)  636 591,00 Kč                                                
Rekonstrukce místních komunikací - ul. Rybářská,  
Vodácká, Sportovní, Úzká            5 343 916,00 Kč   
Oprava místní komunikace ul. Anenská     771 568,00 Kč 
Oprava koryta potoka        726 954,00 Kč 
Veřejné osvětlení v obci Vikýřovice etapa 2A, 2B   919 355,00 Kč                                                   
Oprava chodníků na ul. Rapotínská a ul. Šumperská  357 031,00 Kč    
Cyklostezka Šumperk – Vikýřovice – Rapotín  
– vyhrazené jízdní pruhy       485 582,00 Kč 
Přístavba dílny a klubovny hasičů           5 076 073,00 Kč     
Hřiště na ul. Školní              1 211 886,00 Kč 
Oprava veřejného osvětlení na ul. Rapotínská  
a ul. Hraběšická                              447 031,00 Kč 
Rekonstrukce sklepa a podlah v budově MŠ          1 469 555,00 Kč 

 
(některé částky jsou uvedeny vč. správních poplatků a projektových dokumentací) 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 

6. Připravované akce v roce 2016  
 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí  5 836 375 Kč 
Rekonstrukce veřejného osvětlení       1 200 000 Kč   
Výstavba chodníku na ul. Petrovská    2 218 150 Kč 
Rekonstrukce objektu MŠ, ul. Ke Splavu, č. p. 318  3 250 000 Kč 
Rekonstrukce hřbitova v Petrově n. D. - příspěvek     840 000 Kč 
Požární ochrana - výstavba zařízení na čerpání vody    200 000 Kč 
Přístřešky na komunální odpad        530 000 Kč 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nová mateřská škola Nová mateřská škola

20 Ročenka Vikýřovice 2015



Rekonstrukce místních komunikací - ul. Rybářská, Vodácká, Sportovní, Úzká

Ročenka Vikýřovice 2015 21



Oprava místní komunikace a nové veřejné osvětlení na ul. Anenské

Nové veřejné osvětlení na ul. Petrovské (etapa 2A, 2B)

22 Ročenka Vikýřovice 2015



Rekonstrukce sklepa v mateřské škole

Rekonstrukce podlah v mateřské škole, nová herní patra

Ročenka Vikýřovice 2015 23



 21 

8. Realizované akce v roce 2014 
 
Komunikace a bezpečnostní prvky  
- ul. Rapotínská - část A, B     2 426 729 Kč 
Rekonstrukce místních komunikací ul. Rybářská,  
Polní, Luční, Krátká, Lomená     7 924 340 Kč   
Realizace úspor energie v budově obecního úřadu  1 558 276 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 3A, 3B                                 582 417 Kč 
Oprava koryta potoka  - etapa I, II, III       451 552 Kč 
 
(výše uvedené finanční prostředky zahrnují náklady na stavební práce, 
projekční práce, správní poplatky) 
 
Nákup osobního automobilu Škoda Rapid      268 900 Kč 

 
Zdroj: Obec 

 
 

9. Připravované akce v roce 2015  
 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Rybářská  1 500 000 Kč  
Rekonstrukce místní komunikace ul. Sportovní     300 000 Kč      
Rekonstrukce místní komunikace ul. Úzká      600 000 Kč   
Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí  5 000 000 Kč 
Oprava místní komunikace ul. Anenská      711 794 Kč * 
Výstavba chodníku na ul. Hraběšická (trasa B, C, D)    670 000 Kč 
Oprava chodníku ul. Rapotínská       100 000 Kč 
Dopravní značení cyklostezky na I/11 
 celkem (Šumperk, Vikýřovice, Rapotín)     809 531 Kč * 
 podíl obce Vikýřovice        516 702 Kč *       
Oprava koryta potoka         500 000 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 2A, 2B, ul. Petrovská     892 155 Kč *     
Veřejné osvětlení - ul. Anenská, Úzká, Sportovní, 
Školní, Krenišovská         400 000 Kč 
Rekonstrukce mateřské školy - sklep, podlahy 1. a 2. NP 1 325 081 Kč 
Rekonstrukce hřiště u základní školy       900 000 Kč 
Přístavba dílny a klubovny hasičů    4 913 020 Kč * 
Vybudování přístřešku na popelnice ul. Rybářská       70 000 Kč 
 
* skutečná cena díla po výběrovém řízení 
  ostatní částky - odhad předpokládaných nákladů 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 

Vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty na silnici I/11

Rekonstrukce hřiště u základní školy

24 Ročenka Vikýřovice 2015



 21 

8. Realizované akce v roce 2014 
 
Komunikace a bezpečnostní prvky  
- ul. Rapotínská - část A, B     2 426 729 Kč 
Rekonstrukce místních komunikací ul. Rybářská,  
Polní, Luční, Krátká, Lomená     7 924 340 Kč   
Realizace úspor energie v budově obecního úřadu  1 558 276 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 3A, 3B                                 582 417 Kč 
Oprava koryta potoka  - etapa I, II, III       451 552 Kč 
 
(výše uvedené finanční prostředky zahrnují náklady na stavební práce, 
projekční práce, správní poplatky) 
 
Nákup osobního automobilu Škoda Rapid      268 900 Kč 

 
Zdroj: Obec 

 
 

9. Připravované akce v roce 2015  
 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Rybářská  1 500 000 Kč  
Rekonstrukce místní komunikace ul. Sportovní     300 000 Kč      
Rekonstrukce místní komunikace ul. Úzká      600 000 Kč   
Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí  5 000 000 Kč 
Oprava místní komunikace ul. Anenská      711 794 Kč * 
Výstavba chodníku na ul. Hraběšická (trasa B, C, D)    670 000 Kč 
Oprava chodníku ul. Rapotínská       100 000 Kč 
Dopravní značení cyklostezky na I/11 
 celkem (Šumperk, Vikýřovice, Rapotín)     809 531 Kč * 
 podíl obce Vikýřovice        516 702 Kč *       
Oprava koryta potoka         500 000 Kč 
Veřejné osvětlení - etapa 2A, 2B, ul. Petrovská     892 155 Kč *     
Veřejné osvětlení - ul. Anenská, Úzká, Sportovní, 
Školní, Krenišovská         400 000 Kč 
Rekonstrukce mateřské školy - sklep, podlahy 1. a 2. NP 1 325 081 Kč 
Rekonstrukce hřiště u základní školy       900 000 Kč 
Přístavba dílny a klubovny hasičů    4 913 020 Kč * 
Vybudování přístřešku na popelnice ul. Rybářská       70 000 Kč 
 
* skutečná cena díla po výběrovém řízení 
  ostatní částky - odhad předpokládaných nákladů 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 
 
 
 

Hasičská zbrojnice

Opravené koryto potoka

Ročenka Vikýřovice 2015 25



 

 26 

7. Hospodaření obce v roce 2015 
 

Výkaz hospodaření 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  23 915 502,02 
Nedaňové příjmy 1 319 203,72 
Kapitálové příjmy 199 992,00 
Přijaté transfery 28 103 848,91 
Celkem příjmy 53 538 546,65 

 
Výdaje Kč 
Běžné provozní výdaje  38 384 127,21 
Kapitálové výdaje  18 923 325,62 
Celkem výdaje  57 307 452,83 

 
Financování - 3 768 906,18 
 
Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 
 
Rozvaha k 31.12.2015 
Aktiva Kč 
Stálá aktiva 

Dlouhodobý nehmotný majetek 1 996 334,96 
Dlouhodobý hmotný majetek 194 264 468,81 
Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90 
Dlouhodobé pohledávky 800 048,00 

Oběžná aktiva 
Zásoby 13 377,70 
Krátkodobé pohledávky 1 247 350,88 
Krátkodobý finanční majetek 8 808 026,86 

Celkem aktiva 233 510 586,11 
 
Pasiva Kč 
Vlastní kapitál 

Jmění účetní jednotky 145 286 007,74 
Fondy účetní jednotky 71 714,00 
Výsledek hospodaření 55 431 510,44     

Cizí zdroje 
Dlouhodobé závazky 158 739,00 
Krátkodobé závazky 1 580 419,00 

Celkem pasiva 202 528 390,18 
 

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2015,  
Rozvaha- bilance 2015 

 
 

26 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 27 

8. Vizualizace hospodaření obce v roce 2015 
 
MONITOR je specializovaný informační portál Ministerstva financí, který 
umožňuje veřejnosti volný přístup k rozpočtovým a účetním informacím 
ze všech úrovní státní správy a samosprávy (monitor.statnipokladna.cz). 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP – 
Integrovaný informační systém státní pokladny) a jsou pravidelně 
aktualizovány. Níže uvedené údaje vychází z počtu obyvatel, který eviduje 
Český statistický úřad ve zvoleném roce (2 353 obyvatel). 
 
Finanční ukazatele  

 příjmy (konsolid.):            12 061 Kč/ obyv.  
 výdaje (konsolid.):            13 662 Kč/ obyv. 
 saldo příjmů a výdajů (konsolid.):         - 1 602 Kč/ obyv. 

Dluhová služba   
 přijaté půjčené prostředky:    0 tis. Kč/ obyv. 
 hrazené úroky:      0 tis. Kč/ obyv. 
 uhrazené splátky jistin půjč. prostředků:  0 tis. Kč/ obyv. 
 dluhová služba celkem:     0 tis. Kč/ obyv. 

Majetek 
 majetek celkem:     86 072 Kč/ obyv. 
 dlouhodobý hmotný majetek:   69 520 Kč/ obyv. 
 pohledávky brutto:         870 Kč/ obyv. 
 krátkodobé pohledávky brutto:       530 Kč/ obyv. 
 krátkodobé pohledávky netto:       509 Kč/ obyv. 
 krátkodobý finanční majetek:    3 743 Kč/ obyv. 

Závazky 
 cizí zdroje celkem:         739 Kč/ obyv. 
 dlouhodobé závazky:          67 Kč/ obyv. 
 krátkodobé závazky:        672 Kč/ obyv. 

Hospodaření 
 náklady:        6 968 Kč/ obyv. 
 výnosy:      11 618 Kč/ obyv. 
 výsledek hospodaření:        4 651Kč/ obyv. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 27



 

 28 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

28 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 29 

9. Rozpočet obce na rok 2016 
 
 
Příjmy  Kč 
Daňové příjmy  22 257 500,00 

Nedaňové příjmy 1 158 800,00 

Kapitálové příjmy 299 992,00 

Přijaté transfery 417 400,00 

Celkem příjmy 24 133 692,00 
 
Výdaje Kč 

Běžné provozní výdaje  14 944 812,00 

Kapitálové výdaje  17 893 525,00 

Celkem výdaje  32 838 337,00 

Rozdíl příjmy - výdaje - 8 704 645,00 
 
V tom: 
 příspěvková organizace ZŠ a MŠ    1 646 828 Kč 
 organizační složka Obecní knihovna       473 000 Kč 
 organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů    508 384 Kč 

 
Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 14.12.2015 jako 
schodkový. Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu. 
 
Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na 
obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ 
Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 29



 

 30 

10. Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice -  
   hospodaření p. o. v roce 2015  

 
Výkaz zisku a ztráty - v Kč 

Název položky 
Běžné období Minulé období 

Hlavní 
činnost 

Hospodář. 
činnost 

Hlavní 
činnost 

Hospodář. 
činnost 

Náklady celkem 7 412 927 1 490 7 424 493 550 

Náklady z činnosti 7 412 927 1 490 7 424 493 550 

Finanční náklady 0 0 0 0 

Náklady na transfery 0 0 0 0 

Daň z příjmů 0 0 0 0 

     
Výnosy celkem 7 502 747 3 800 7 457 589 900 

Výnosy z činnosti 141 120 3800 167 540 900 

Finanční výnosy 1 717 0 11 057 0 

Výnosy z transferů 7 359 910 0 7 278 992 0 

     
Výsledek hospodaření 
běžného účet. období 89 820 2 310 33 095 350 

 
 
Rozvaha - v Kč 

Název položky 
Běžné období Minulé 

období 
Brutto Korekce Netto Netto 

Aktiva celkem 23 809 997 9 331 605 14 478 393 12 178 461 

Stálá aktiva 23 057 127 9 331 605 13 725 522 11 064 283 

Dlouh. nehm. majetek 239 126 239 126 0 0 

Dlouh. hmotný majetek 22 818 001 9 092 479 13 725 522 11 064 283 

Dlouh.finanční majetek 0 0 0 0 

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 

Oběžná aktiva 752 870 0 752 870 1 114 178 

Zásoby 5 958 0 5 958 4 621 

Krátkodobé pohledávky 61 288 0 61 288 51 048 

Krátkod. fin. majetek 685 624 0 685 624 1 058 509 

 
 
 
 

30 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 31 

 
Název položky Běžné období Netto Minulé období Netto 

Pasiva celkem 14 478 393 12 178 461 

Vlastní kapitál 13 850 221 11 522 938 

Jmění účetní jednotky 13 545 899 10 980 618 

Fondy účetní jednotky 212 193 508 875 

Výsledek hospodaření 92 130 33 445 

Cizí zdroje 628 171 655 523 

Rezervy 0 0 

Dlouhodobé závazky 0 0 

Krátkodobé závazky 628 171 655 523 
 
 
Údaje jsou převzaty z informačního portálu Ministerstva financí 
MONITOR. Rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlením. Plné verze 
dokumentů jsou k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní 
úřad/ Povinné informace/8.2 Rozpočet. 
 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 31



 

 32 

11. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce  
 
 
Příspěvky schválené zastupitelstvem obce 26.1.2015 
 
Zařízení poskytující sociální péči (Kč)  
Armáda spásy 10 000 

Dětský klíč 5 000 

Diakonie Sobotín 4 000 

Charita Javorník 5 000 

Charita Šumperk 20 000 

Pontis Šumperk 12 000 

Sociální služby Šumperk 10 000 

Celkem 66 000 

 
 Zájmová sdružení (Kč) 
Český kynologický svaz - ZKO Vikýřovice - Šumperk 8 000 

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 8 000 

Fun4Dogs 8 000 

MOUNT SKI BIKE CLUB CIRLIBABA 13 000 

Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 25 000 

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 10 000 

PRO FIT Vikýřovice 15 000 

Přátelé Kopretin o. s. Vikýřovice 35 000 

SAWIK Vikýřovice 10 000 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 50 000 

Sdružení rodičů údolí Desné 5 000 

SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 16 000 

TJ Sokol Vikýřovice       110 000 

Zdravotnický spolek Vikýřovice 10 000 

Jeseníky - sdružení cestovního ruchu- údržba lyžař. tras 3 000 

Celkem 326 000 
 

Příspěvky schválené radou obce (Kč) 
Vít Lucuk - vydání publikace 5 000 

MAS Šumperský venkov - florbalový turnaj 1 000 

Celkem 6 000 
 

 

32 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 33 

 
Členské příspěvky  
Spolek pro obnovu venkova ČR 2 000 

Místní akční skupina Šumperský venkov 28 185 

Jeseníky - sdružení cestovního ruchu 11 745 

Celkem 41 930 
 
 

Veřejnoprávní smlouvy 
Město Šumperk - přestupky 40 120 

Město Šumperk - daňové exekuce 1 413 

Celkem 41 533 
 
 
Příspěvek na dopravní obslužnost 
Olomoucký kraj 165 200 
 
 
Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně 
Svazek obcí údolí Desné 290 752 
 
 
Rámcová smlouva  
Charita Šumperk - dům s chráněnými byty 49 216 

 
 

Příspěvek zřízené příspěvkové organizaci 
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 1 165 595 

 
 

Finanční dary 
Vítání dětí 54 000 

Žáci 1. třídy 9 000 

Žáci 5. třídy 7 500 

Celkem 70 500 
 
 

Zdroj: Obec 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 33



 

 34 

12. Kalendář akcí 
 
Leden 

- Tříkrálová sbírka (32 611 Kč) - obec, Charita Šumperk, ZS 
Vikýřovice, Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 

- Dětský maškarní karneval - SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 
- Přednáška Čína - ZS Vikýřovice 
- Výstava „Autíčka z krabiček“ - muzeum silnic     
- Výstava „Nedokončená dálnice Vratislav - Brno - Vídeň“ - muzeum 

silnic 
- Přednáška „Bailey Bridge - z historie mostu, který pomohl vyhrát 

válku“ - muzeum silnic 
 
Únor 

- Ples Mysliveckého sdružení Petrov Vikýřovice 
- Přednáška Mgr. Evy Semrádové - knihovna 
- Beseda se záchranářem - ZS Vikýřovice, obecní knihovna 
- Maškarní rej pro nejmenší - RC Vikýrek 
- Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice 
- Sportovní dopoledne - PRO FIT 
- Výstava „Začalo to kamenem - z historie dopravního značení“ - 

muzeum silnic 
- Přednáška „NEJ“ našich silničních mostů - muzeum silnic 
- Slavnostní stříhání pásky u zrekonstruovaných místních 

komunikací ul. Polní, Luční, Rybářská, Krátká - obec, Swietelsky 
 
Březen 

- Vycházka do okolí Sobotína - ZS Vikýřovice 
- Den otevřených dveří v ZŠ - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Jarní bazárek - RC Vikýrek 
- Výroba velikonočních věnců - knihovna 
- Přednáška „O údržbě silnic a cestářích zvlášť“ - muzeum silnic 

 
Duben 

- Cesta za pokladem pro děti z Vikýřovic - ZS Vikýřovice 
- Velikonoční jarmark - ZŠ  a MŠ Vikýřovice, RC Vikýrek 
- Zápis do mateřské školy - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Dopolední cvičení - PRO FIT 
- Zájezd na muzikál Mamma Mia  - Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice 
- Ukliďme svět - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Sběr papíru - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Sběr železného šrotu - SDH 
- Cesta pohádkovým lesem s Maxipsem Fíkem - Základní 

kynologická organizace 
- Vítání jara s Vikýrkem - RC Vikýrek  
- Jarní posezení pro seniory - Sociální a kulturní komise při Radě 

obce Vikýřovice 

34 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 35 

- Sportovní dopoledne - PRO FIT 
- Kurz trénování paměti - Pontis Šumperk 
- Výstava kreseb Jakuba Hříbka - knihovna 
- Soutěž civilní obrany obcí okresu Šumperk- účast SDH, ZS 

Vikýřovice - Město Šumperk 
- Přednáška „De viis romanorum - o římských cestách“ - muzeum 

silnic 
- Výstava „Historické trojkolky“ - muzeum silnic 

 
Květen 

- Stavění máje - SDH 
- Cyklovýlet na Borový vodopád - ZS Vikýřovice 
- Zájezd pro seniory do Letohradu - Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice 
- 15. ročník závodu horských kol Mrtvý muž - CIRLIBABA 
- Výstava keramických kroužků  - obec  
- Den matek - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Vítání dětí - obec 
- JK Animals Cup - Fun4Dogs 
- Turistický výlet z Branné kolem pevností přes Šléglov do Branné - 

ZS Vikýřovice 
- Den dětí na Lužích - Základní kynologická organizace  
- Letní bazárek - RC Vikýrek 
- Kácení máje a dětský den - SDH ve spolupráci všech dobrovolných 

sdružení a ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Přednáška „Cesta pod vrcholy Himálají, JUDr. Jiří Žák“ - muzeum 

silnic 
 
Červen 

- Mše u kaple Sv. Antonína   
- Turistický výlet z Ramzové přes Obří skály na Červenohorské sedlo 

- ZS Vikýřovice 
- Vyhodnocení celoročního projektu „Svět zvířat“ - ZŠ a MŠ 

Vikýřovice 
- Soutěž první pomoci pro děti ZŠ - ZS Vikýřovice 
- 5. ročník turnaje v „PETANGUE“ - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH 
- Zájezd do Pevnosti poznání v Olomouci - knihovna, obec 
- Šumperský štít - 57. ročník ve sportovní kynologii 
- Rozloučení s žáky 5. ročníku - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Spaní ve škole - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Rozloučení s Vikýrkem - RC Vikýrek 
- Posezení pro seniory u táboráku - PRO FIT 
- Výstava „Válka na silnicích a mostech“ - muzeum silnic 
- Přednáška „5 let Muzea silnic - rekonstrukce objektu  

tzv. Krenišovského dvora“ - muzeum silnic 
- 2. muzejní silniční noc - muzeum silnic 

 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 35



 

 36 

Červenec 
- Turnaj v malé kopané „Memoriál Michala Poláčka“ - TJ Sokol 
- SUMMER DOG'S DAY - Fun4Dogs 
- Výstava fotografií Jiřího Štrajta „Návrat k motorům“ - muzeum 

silnic 
- Příměstský tábor - RC Vikýrek 

 
Srpen 

- Pekařovská pouť - Obnova kulturního dědictví Údolí Desné 
- Posezení s myslivci - Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
- Hasičské soustředění - SDH 
- Prohlídka s průvodcem po historii Šumperka a čarodějnických 

procesech - ZS Vikýřovice   
- 5. ročník Fair play rally - Veteran Klub Severního Pomoraví - start 

na nádvoří muzea silnic 
 
Září 

- Beseda pro postižené děti z centra Duha Vikýřovice - ZS Vikýřovice   
- Přivítání s Vikýrkem - RC Vikýrek 
- Podzimní bazárek - RC Vikýrek   
- Pohádkový les - SDH + MŠ Vikýřovice 
- Turistický výlet z Loučné po hřbetech Mravenečníku do Vernířovic 

- ZS Vikýřovice   
- Soustředění malých fotbalistů s přespáním na hřišti - TJ Sokol 
- Turnaj v pétanque - ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH 
- Přednáška „Cestování Norskem slovem i obrazem“ - muzeum silnic 

 
 
Říjen 

- Svatohubertská pouť -  Myslivecké sdružení Petrov Vikýřovice 
- Turistický výlet na Nový Hrad u Hanušovic - ZS Vikýřovice  
- Vítání dětí - obec 
- Sportovní dopoledne - PRO FIT 
- Čtení knihy „Bob a Bobek“ - MŠ Vikýřovice, knihovna 
- Výstava „Modely železnic - Klub přátel železnice“ - muzeum silnic 
- Putování za kočárkem - pochod Klubu českých turistů zakončený 

na nádvoří muzea silnic 
- Den otevřených dveří - 5 let Muzea silnic v Krenišovském dvoře 

 
Listopad 

- Drakiáda - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Podzimní posezení pro seniory - Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice 
- Pasování prvňáků - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Setkání s předškoláky - ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Zimní bazárek - RC Vikýrek 
- Beseda ke zdravému životnímu stylu a detoxikaci organismu - ZS 

Vikýřovice   

36 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 37 

- Turistický výlet na vyhlídku Mrtvý muž - ZS Vikýřovice   
- Soustředění malých fotbalistů s přespáním na hřišti a setkání 

nejmladších fotbalistů s těmi opravdu nejstaršími - TJ Sokol 
- 4. ROČNÍK - VOLEJBAL SAVIK CUP - SAWIK (3. místo) 
- Výstava „V té naší aleji aneb aleje kolem našich cest a silnic“ - 

muzeum silnic 
- Přednáška „Východní Nepál - Kanchenjunga trek“ - muzeum silnic 

 
Prosinec  

- Sportovní dopoledne - PRO FIT 
- Mikuláš - SDH + MŠ Vikýřovice 
- Mikuláš pro nejmenší - RC Vikýrek 
- Mikulášská besídka  - SRPŠ při ZŠ Vikýřovice 
- Vycházka do lesa - ZŠ a MŠ Vikýřovice, MS 
- Závod o VÁNOČNÍHO AMURA - Základní kynologická organizace 
- Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem - ZŠ a MŠ Vikýřovice, 

SRPŠ, RC Vikýrek 
- Zpívání pod stromečkem u MŠ - Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice  
 

Zdroj: Obec 
 

 
 
13. Sociální a kulturní komise 
 
Při Radě obce Vikýřovice pracuje kulturní a sociální komise ve složení 
Mgr. Danuše Jílkové, Helena Gabrielová, Květoslava Havlíčková, Alena 
Kubelová, Irena Kučerová, Jana Letochová, Jana Stuchlá a za obec 
s komisí spolupracuje Helena Feltlová. Sociální a kulturní komise se 
schází 1x měsíčně a plánuje připravované akce, zpracovává připomínky 
občanů a předává je dál. 
 
Pořádá: 

- 1 - 2x ročně posezení pro seniory 
- 1x ročně  zájezd pro seniory  
- 1x ročně zájezd na muzikál pro občany obce  
- organizuje Zpívání pod stromečkem u MŠ 
- podílí se na Tříkrálové sbírce 
- pomáhá při organizaci Dne dětí 
- členové komise chodí se starostou gratulovat seniorům, kteří 

dosáhli věku 70, 75 a 80 let, od 80 let každý rok 
- posuzuje žádosti občanů do DCHB 
- v případě požadavku provádí se starostou (pracovníkem obce) 

místní šetření v rodinách 
 
V roce 2015 se členky komise podílely na Tříkrálové sbírce, na které se 
vybralo 32 611 Kč. Skupinku tvořil vždy jeden dospělý a tři děti, které 

Ročenka Vikýřovice 2015 37



 

 38 

představovaly Kašpara, Melichara a Baltazar. Na jarním setkání seniorů 
v restauraci Pod Trámky vystoupil Chrámový sbor Rapotín a taneční 
klub Tornádo. K tanci a poslechu pak zahrála skupina Albatros. Komise 
nezapomíná ani na občany obce a Ti vyrazili do jarní Prahy na muzikál 
Mamma Mia.  Je to jeden z nejúspěšnějších světových muzikálů 
založený na písních skupiny ABBA.  
 
Senioři se ještě na jaře vypravili na zájezd, kde navštívili Muzeum 
řemesel  v Letohradě. Muzeum je vybudováno z bývalé sýpky a vystavené 
exponáty jsou z let 1840–1930. Prohlídkou muzea zjistili, co všechno 
naši předkové dokázali vymyslet a ocenění patří i těm, co to všechno 
dokázali nejen sehnat, ale i  restaurovat. Tato expozice stála určitě za 
návštěvu. V areálu muzea se nachází i stylová restaurace, kde účastníci 
zájezdu v klidu poobědvali. Další zastávka tohoto zájezdu vedla na Horu 
Matky Boží v Králíkách, kde si prohlédli klášter a přilehlé okolí. Výlet se 
vydařil a senioři se domů vrátili spokojeni.  
 
Žáci školy a účastníci kurzů keramiky vystavovali své výrobky na 
vernisáži, která se konala v naší Galerii Zámeček. 
 
Komise akce nejen pořádá, ale také pomáhá jiným spolkům při zajištění 
třeba Dne dětí, který se koná společně s Kácením májky.   
 
Nesmíme ani zapomenout na slavnostní otevření zrekonstruovaného 
sklepa Zámeček. Na podzim se senioři opět setkali v restauraci Pod 
Trámky, kde jim žáci ZŠ zazpívali písničky o zvířatech, které měli 
nacvičené v rámci celoročního projektu „Svět zvířat“. K tanci a poslech 
opět hrála skupina Albatros. Na konec roku pak komise připravila 
„Zpívání pod stromečkem“, které se konalo u mateřské školy. Pod 
vedením Pavla Mazánka si všichni zazpívali koledy. Hostům bylo 
nabídnuto vánoční cukroví a na zahřátí čaj a punč. V galerii  měli 
možnost zhlédnout výstavu, kde vystavovala paní Jarmila Pospíšilová 
(starší) perníčky, kameny a obrazy se zimní tématikou. Paní Hana 
Pospíšilová poskytla vánoční ozdoby a mohli jsme se kochat nádhernými 
vánočními vazbami od paní Heleny Foukalové. 

 
  Zdroj: Mgr. D. Jílková, K. Havlíčková, A. Kubelová, J. Letochová 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

38 Ročenka Vikýřovice 2015



Jarní vítání dětí

Podzimní vítání dětí

Ročenka Vikýřovice 2015 39



Maškarní karneval – SRPŠ při ZŠ Vikýřovice

Jarní posezení pro seniory

40 Ročenka Vikýřovice 2015



Trénování paměti – Pontis Šumperk

Posezení u táboráku pro seniory – PRO FIT

Ročenka Vikýřovice 2015 41



Výlet s knihovnou

Výstava obrázků Jakuba Hříbka

42 Ročenka Vikýřovice 2015



Závod horských kol „Mrtvý muž“

Sportovní dopoledne pro veřejnost – PRO FIT

Ročenka Vikýřovice 2015 43



Kácení máje a dětský den

Ukázky poslušnosti – kynologové Šumperk

44 Ročenka Vikýřovice 2015



Hasičské soustředění, tábor

Soustředění mladých fotbalistů

Ročenka Vikýřovice 2015 45



Povídání o zvířátkách – RC Vikýrek

Podzimní posezení pro seniory

46 Ročenka Vikýřovice 2015



Kroužek keramiky pro dospělé

Kroužek keramiky při základní škole

Ročenka Vikýřovice 2015 47



Turistický výlet – zdravotnický spolek

Cesta za pokladem –  zdravotnický spolek

48 Ročenka Vikýřovice 2015



Předváděcí akce pro základní školu – Fun4Dogs

Zájezd seniorů do Letohradu

Ročenka Vikýřovice 2015 49



Den otevřených dveří – muzeum silnic, expozice Kleinů

Výstava keramiky v galerii

50 Ročenka Vikýřovice 2015



Svatohubertská pouť

Volejbalový turnaj SAWIK CUP

Ročenka Vikýřovice 2015 51



Za zvířátky do lesa – SRPŠ při ZŠ Vikýřovice, myslivecký spolek

Mikuláš pro nejmenší – RC Vikýrek

52 Ročenka Vikýřovice 2015



Slavnostní otevření opravených sklepních prostor

Slavnostní otevření hasičské zbrojnice

Ročenka Vikýřovice 2015 53



Vánoční zpívání pod stromečkem

Vánoční výstava v galerii

54 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 55 

14. Příspěvková organizace a organizační složky obce 
 

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 
 
Školní rok 2015/2016 – stav k 1.9.2015 
MŠ Počet dětí 
2 oddělení 54 dětí 

 
ZŠ - ročník Počet žáků 
1. ročník 18 žáků 
2. ročník 16 žáků 
3. ročník 17 žáků 
4. ročník 15 žáků 
5. ročník 10 žáků 
Celkem 76 žáků 

 
ŠD Počet žáků 
2 oddělení 51 žáků 

 
Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ 

1. Zaměření školy na cizí jazyk 
2. Ekologická výchova 
3. Informatika 
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu 
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky 
6. Zaměření na mimoškolní aktivity  

 
Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. Naše 
škola se pravidelně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve 
škole jsou umístěny nádoby na třídění odpadu a žáci byli s postupem 
jeho třídění seznámeni. Za sběr elektrozařízení, baterií a tonerů vždy 
obdržíme sportovní náčiní a různé školní pomůcky. 
 
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků DORIS Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických 
programů. Naše škola se zúčastnila programu „Kdo koho pojídá“, kde 
žáci 4. ročníku se dozvěděli, co je to potravní řetězec a co se může 
všechno stát, když se poruší. Žáci si prostřednictvím interaktivní hry 
vyzkoušeli, jak funguje potravní řetězec v přírodě. 
  
Žáci 4. + 5. ročníku navštívili program „Desatero domácí ekologie“.  
Dostali návod, doporučení a rady, jak se sami chovat šetrně a hlavně, jak 
začít především od sebe.  
 
Celá škola se vypravila za „Lesním dobrodružstvím“ do okolních lesů. 
Na dobrodružné výpravě do přírody se žáci dozvěděli různé zajímavosti  

Ročenka Vikýřovice 2015 55



 

 56 

o životě v lese. Poznávali stromy, květiny a ptáky. Hledali a určovali 
pobytová znamení. Cestou si zahráli hry v přírodě. 
 
V rámci akce „Ukliďme svět“ proběhl úklid blízkého okolí školy.           
S odpadem v igelitových pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. 
Sběr papíru proběhl na podzim a na jaře a do sběrných surovin bylo 
odvezeno 20 270 kg papíru. Pomerančové kůry jsme nasbírali 59,49 kg 
a kaštanů 45,8 kg. 
 
Práce zájmových kroužků velmi pomáhala ve výchovně vzdělávacím 
působení a je velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky 
jejich činnosti byly využívány např. na schůzkách rodičů, při různých 
vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a velikonočním jarmarku atd. 
Na naší škole pracuje kroužek sborového zpěvu, anglického jazyka, 
základů počítačů, domácí nauky, vaření a dopravní kroužek. Máme 
několik druhů tělovýchovných aktivit - pohybové hry, aerobik, florbal 
a stolní tenis. I ve školní družině se žáci mohou dále rozvíjet v kroužku 
dovedných rukou, herním klubu, deskových hrách a keramice. Výsledky 
z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. V naší 
tělocvičně pořádáme turnaj ve vybíjené, kterého se zúčastní ZŠ  
8. května v Šumperku a žáci ZŠ a MŠ Údolí Desné.  
 
Na naší škole se věnujeme i žákům se specifickými poruchami učení. 
V roce 2015 se jednalo o 9 žáků, u kterých byla na základě vyšetření 
v PPP nebo SCP zjištěna specifická vývojová porucha učení a u dvou 
žákyň byl diagnostikován autismus. S jednou z nich v hodinách 
pracovala asistentka pedagoga. Je pro ně určeno doučování, které 
probíhá 1krát týdně od 7 hodin. K procvičování jsou používány odborné 
materiály určené pro nápravu dyslexie a dysgrafie. Kromě textů 
pracujeme s počítači a interaktivní tabulí. Oblíbené jsou i stolní 
didaktické hry a didaktické pomůcky Logo Primo a Picolo, které se dají 
použít na rozvíjení různých kognitivních oblastí u žáka (např. logické 
myšlení, prostorová orientace, počítání, český jazyk apod.). Je 
samozřejmostí, že obsah těchto hodin je přizpůsoben specifickým 
potřebám dítěte. 
 
V oblasti testování jsme využili testy SCIO -  Čtenář 4. + 5. ročník, kde 
jsme prověřovali čtenářské dovednosti. Žáci 5. ročníku si vyzkoušeli testy 
SCIO  - Stonožka. Porovnali své znalosti v matematice, českém jazyce 
a všeobecných znalostech. Na žáky 3. + 5. ročníku čekal projekt 
KALIBRO.  Testování se týkalo matematiky, českého jazyka, vlastivědy, 
přírodovědy, anglického jazyka, prvouky a ekonomických dovedností. 
 
Nesmíme zapomenout na spolupráci s obcí, kdy se děti a žáci podílí na 
vystoupení při „Vítání občánků“. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické 
knihovně připraven „Čtenář 1. ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok 
za rok udělali a co všechno se dokázali naučit. S žáky 5. ročníku se 

56 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 57 

rozloučí pan starosta a popřeje jim na dalším životním kroku mnoho 
úspěchů.  
Náš celoroční projekt měl tentokrát název „Svět zvířat “. Zabývali jsme 
se těmito tématy: 

 Beseda o plazech i s ukázkou zvířat 
 Hmyz 
 Podvodní svět 
 Nejošklivější zvířata světa 
 Plaz 
 Živočichové kontinentů 
 Největší a nejmenší zvířata 

 
Práce na tomto projektu vyvrcholila slavnostním vyhodnocením projektu        
4. června 2015 za účasti rodičů, přátel školy, žáků a pracovníků školy. 
Tento den si mohli žáci přinést do školy své domácí mazlíčky, aby je 
ukázali ostatním spolužákům. Také jsme před školou uvítali morčata, 
křečky, králíky, andulky, želvy, kočky a hlemýždě. Celou akci zahájil 
školní pěvecký sbor, který zazpíval několik písní na téma zvířata. 
Následovalo vystoupení kroužku aerobik. Dětem se vystoupení povedlo 
a je potřeba poděkovat i paním učitelkám, které je na vystoupení 
připravily. Dalším bodem programu byla ukázka výcviku psů, kterou 
předvedlo sdružení příznivců agility Fun4Dongs. Pan Koukola pak 
předvedl své papoušky Ara. Během celého odpoledne se žáci vozili na 
ponících, se kterými za námi přišla paní Stančíková. Nakonec si mohli 
všichni účastníci prohlédnout práce žáků naší školy, které za celý za rok 
vytvořili na téma „Svět zvířat“. Pro děti i jejich zvířátka to bylo náročné 
odpoledne, ale moc se povedlo. Určitě to byla dobrá tečka za tímto 
projektem. 
 
Další celoroční projekt je „Slovensko“. Přistoupili jsme k tomuto tématu 
z toho důvodu, aby žáci poznali naši sousední zemi. V květnu 2016 se 
chystáme na školní výlet na Slovensko do družební školy v Cigľu 
a chceme být na tuto návštěvu připraveni. 
Témata byla a jistě budou zajímavá: 

 Slovensko 
 Přírodní krásy 
 Cigeľ - družební vesnice 
 Pamětihodnosti 
 Osobnosti 
 Národní jídla 
 Beseda se slovenskými spoluobčany 

 
V červnu 2016 proběhne opět slavností vyhodnocení projektu 
s vystoupením našeho pěveckého sboru a kroužku aerobiku. Tentokrát 
chystáme i ochutnávku slovenských specialit. Jste všichni srdečně 
zváni. 
 

Mgr. Danuše Jílková, ředitelka a pedagogičtí pracovníci školy 

Ročenka Vikýřovice 2015 57



Konec školního roku

Ukliďme svět

58 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 59 

V mateřské škole jsou 2 třídy věkově heterogenní - U kouzelné žabky 
a U zlaté rybičky. 
 
Součástí výchovně vzdělávacího programu byly i rozšiřující činnosti – 
kroužky Školička, Cvičeníčko, Barevné pískání, Logopedické chvilky 
a Barvínek. 
 
V lednu se děti dle zájmu zúčastnily lyžařské školičky ve Ski areálu 
Přemyslov. V měsíci únoru byl ukončen plavecký výcvik v Aquatol 
Šumperk. Jaro jsme přivítali v březnu tvořivým týdnem s názvem 
Barevný velikonoční týden. Každý den měl svou barvu. Děti 
zhotovovaly různými výtvarnými technikami velikonoční vajíčka, zajíčky 
a beránky. V průběhu týdne se seznamovaly s tradicemi a zvyky 
velikonoc. V dubnu proběhl zápis do mateřské školy Zámeček. V rámci 
spolupráce se základní školou navštívili předškoláci 1. třídu ZŠ 
Vikýřovice. V ukázkové hodině se seznámili s využitím interaktivní 
tabule. V tomto měsíci byly děti účastny zábavného programu v MŠ 
s názvem Zdravá pětka. V květnu jsme připravili ke Dni matek tvořivé 
odpoledne pro maminky s dětmi mající název Jaro plné barev. Společně 
si vyzdobily vitrážové ozdoby do oken. Jako každoročně, děti vystoupily 
se svým programem na Vítání občánků v Galerii MŠ. V červnu byla pro 
děti připravena ukázka výcviku policejních psů. Mohly si také 
prohlédnout výzbroj a zásahové auto Policie Šumperk. Školní rok ukončil 
Pirátský týden s Maxipsem Fíkem. Děti vyráběly pirátské oblečení, 
lodě a mapy pokladů. V závěru týdne přijelo divadélko Malé Bo 
s programem Pirátská pohádka. Děti soutěžily v pirátských disciplínách, 
zatančily si na karnevalu v maskách pirátů. Součástí akce bylo ukončení 
celoroční pohádkové hry Rok s Maxipsem Fíkem. Děti obdržely diplomy 
za plnění úkolů pro princeznu. 
 
V úvodu školního roku 2015/2016 byla zahájena nová celoroční hra 
s názvem Králíci z klobouku. V měsíci září byly zahájeny lekce plavání 
v Aquatol Šumperk. V říjnu byly pozvány předškolní děti na návštěvu 
místní knihovny. Seznámily se s jejím prostředím a vyslechly si ukázku 
z knížky Boba a Bobka. V listopadu jsme zařadili tvořivý týden Bob 
a Bobek a strašidla. Jeho náplní bylo dlabání dýní, společné tvoření dětí, 
zamykání lesa a návštěva Bílé paní. Knihovnu v obci Vikýřovice 
navštívily mladší děti. V tělocvičně ZŠ proběhla společná hodina 
předškoláků a žáků 1. třídy. V prosinci byl tvořivý týden s názvem Čerti 
a čertíci. Ve spolupráci s SDH Vikýřovice jsme připravili pro děti s rodiči 
Mikulášské odpoledne spojené s ukázkou vánočních výrobků. 
 

                                                   Ivana Majerová, pedagogický pracovník    
 
 
 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 59



Barevný velikonoční týden

Zamykání lesa

60 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 61 

Obecní knihovna 
 
Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou obce - úlohu 
zřizovatele plní rada obce. Při zajištění knihovnických a informačních 
služeb knihovna spolupracuje s Městskou knihovnou v Šumperku na 
základě smlouvy o poskytování knihovnických, informačních 
a metodických služeb. Půjčování probíhá elektronicky v systému 
VERBIS. 
 
Půjčovní doba pro čtenáře je třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin 
(PO, ST, PÁ 14 - 18 hod.). 
 
V roce 2015 dosáhla místní knihovna 9 029 výpůjček, registrovala 196 
čtenářů (z toho 59 do 15- ti let) a 2 361 návštěvníků.  
 
Vyúčtování příspěvku od obce na nákup knihovních fondů: 
- zůstatek z r. 2014               6,50 Kč 
- dotace obce r. 2015         35 000,00 Kč 
 
Z příspěvku obce bylo zakoupeno a zpracováno: 
- 145 svazků v hodnotě     29 398,00 Kč 
- časopisy v hodnotě                 5 460,00 Kč 
- zůstatek             148,50 Kč 
 
Darem bylo zapsáno 28 svazků v hodnotě 3 933,00 Kč.  
 
Činnost knihovny byla prezentována na Dni knihovníků Olomouckého 
kraje 23.9.2016 pořádaném ve Vědecké knihovně v Olomouci. 
 
V knihovně bylo uspořádáno celkem 17 akcí, kterých se zúčastnilo 607 
návštěvníků. Akce jsou uvedeny v kapitole Kalendář akcí. 
 

Zdroj: Zpráva o činnosti knihovny ve Vikýřovicích v r. 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beseda v knihovně 
Beseda v knihovně

Ročenka Vikýřovice 2015 61



 

 62 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 
 
Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb.,  
o požární ochraně, má obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se  
o organizační složkou obce - úlohu zřizovatele plní rada obce. 
 
Naše jednotka je zařazena v kategorii JPO V a v roce 2015 tvořilo naši 
zásahovou jednotku 13 členů.  
 
V roce 2015 jsme naši jednotku díky finanční podpoře Obce Vikýřovice 
a Olomouckého kraje vybavili několika věcmi. Přes dotaci z Olomouckého 
kraje byl pořízen evakuační žebřík. Z finanční podpory obce Vikýřovice 
jsme pořídili motorovou pilu Husquarna včetně příslušenství, 
protiprořezové kalhoty, sadu hadic, savice, rozdělovač typu „D“, hadice 
„D“, sedm pracovních oděvů PS II, Proudnici Tajfun typu „C“ a „D“, 
páteřní desku včetně kotvících popruhů, vozidlovou lékárničku, sadu 
krčních límců, lano, ploché smyce, neoprenové kukly, pumpu na raft 
a vak na raft. Tímto bych chtěl poděkovat jak Olomouckému kraji za 
dotaci, tak hlavně Obci Vikýřovice za jejich podporu. 
 
Nad naší jednotkou v letošním roce držel sv. Florián dobře ochrannou 
ruku, a proto jsme nemuseli vyjíždět k žádnému ostrému výjezdu. 
Vyjížděli jsme pouze na začátku roku, kdy byl nahlášen požár v budově 
Obecního úřadu. Po příjezdu na místo události a provedení průzkumu, 
bylo zjištěno, že šlo o prověřovací cvičení, které si vyžádal starosta obce. 
Jednotka vyjela v počtu 11 členů.  
 
Během roku dále naše jednotka absolvovala výcvik zaměřený na 
problematiku povodní. Výcvik probíhal u Silnic ve Vikýřovicích 
a procvičovalo se stavění hrází a vybudování umělého osvětlení za 
pomoci halogenových stativů a osvětlovacího balónu. Výcvik byl 
vydařený a zúčastnilo se jej 12 členů jednotky. 
 
Největší událostí však byla přístavba hasičárny, kdy díky Obci 
Vikýřovice, jsme dostali důstojné zázemí pro zásahovou jednotku. Po 
dlouhých letech, kdy jsme se převlékali v zimě, neměli jsme si kde umýt 
ruce, kde si zajít na záchod, se situace konečně změnila. Máme 
vyhřívanou hasičárnu, kdy nemusíme na zimu vypouštět z cisterny vodu, 
máme se kde v teple převléci a použít sociální zařízení. Vybudovala se  
i dílna, ve které budeme moci provádět opravy v teple. Je to opravdu 
fajn, že si to obec uvědomila, že takové zázemí je potřeba a chtěl bych jí 
tímto jménem svým a jménem celé zásahové jednotky ještě jednou 
poděkovat.  
Během roku naše jednotka vykonávala technickou pomoc pro obec, kdy 
jsme pročišťovali propustky, umývali komunikace, čistili studny, 
ořezávali a káceli stromy. 
 

62 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 63 

V průběhu roku prošla naše jednotka několika školeními v rámci 
povinného vzdělávání jednotky. V měsíci lednu absolvovala školení 
vysílaček, které jako každý rok probíhá za pomoci našeho patrona 
Jaroslava Měrky a profesionálních hasičů ze Šumperka.  
 
Chtěl bych tímto poděkovat všem členům za aktivní přístup během 
celého roku k povinnostem, které se týkají zásahové jednotky. Ale nejen 
jim patří můj dík, ten patří i členům sboru dobrovolných hasičů, kteří 
nepatří do zásahové jednotky, ale svou chutí a pílí získávají zkušenosti 
v záchranářské oblasti a tím posilují akceschopnost při mimořádných 
událostech v naší obci.  

 
Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brigáda 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Brigáda

Ročenka Vikýřovice 2015 63



 

 64 

15. Regionální a nadregionální spolupráce 
 
               členství od roku 

Svazek obcí údolí Desné       1997 
Spolek pro obnovu venkova ČR      1999 
Jeseníky- Sdružení cestovního ruchu     2004 
Místní akční skupina Údolí Desné     2006 
Místní akční skupina Šumperský venkov    2011  
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK)  2005 
 
 
 
16. Elektrizace trati č. 293 Šumperk – Kouty nad  

   Desnou 
 
Železnice Desná vedoucí ze Šumperka přes Petrov nad Desnou do Koutů 
nad Desnou prošla v roce 2015 zásadní modernizací. Prostřednictvím 
ministerstva dopravy byla Svazku obcí údolí Desné, který je vlastníkem 
dráhy, schválena dotace z Operačního programu Doprava (OPD) ve výši 
340 mil. Kč. V rámci OPD jde o první projekt, kterému je evropská 
dotace poskytnuta, aniž by byl vlastníkem infrastruktury stát nebo kraj. 
28. dubna 2015 byla podepsána smlouva na projekt Stavba elektrizace 
trati č. 293 Šumperk - Kouty nad Desnou. Předmětem stavby je 
elektrizace soukromé trati č. 293 Šumperk - Kouty nad Desnou 
stejnosměrnou proudovou soustavou 3 kV v celkové délce 19 300 m, 
přičemž žst. Šumperk je již elektrizována. Napájení nově zřizované 
elektrické trakce je realizováno ze stávající trakční měnírny SŽDC 
v Šumperku a z nové trakční měnírny v katastru obce Loučná nad 
Desnou. 
 
V rámci stavby byla provedena rekonstrukce železničního spodku 
a svršku včetně odvodnění a 13 ks výhybek a byly provedeny kolejové 
úpravy v žst. Petrov nad Desnou a v dopravně Kouty nad Desnou za 
účelem zřízení nových bezbariérových nástupišť. Dále byla zřízena 
dopravna Loučná nad Desnou určená pro křižování vlaků. Ve všech 
zastávkách byla rekonstruována nástupiště na bezbariérová 
a prodloužena na potřebnou délku 90 m. Nástupiště byla vybavena 
moderními přístřešky pro cestující a osvětlením. Taktéž byly 
rekonstruovány železniční mosty, u dvou byla provedena nová nosná 
konstrukce. V rámci stavby byla v celém úseku elektrizace provedena 
nová drážní kabelizace zabezpečovacího a sdělovacího zařízení včetně 
zabezpečení přejezdů. Také byl instalován nový kamerový systém 
a informační zařízení pro cestující. V rozsahu elektrizované trati byl 
zaveden traťový radiový systém (TRS). 

Zdroj: Ing. Pavel Žerníček, předseda SOÚD 
 

 
 

64 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 65 

17. Vikýřovický občan na mistrovství světa 
   v klasickém parašutismu 

 
Parašutisté DUKLY Prostějov reprezentující Armádu České republiky 
a Českou republiku na 6. Armádních světových hrách - 39. mistrovství 
světa v klasickém parašutismu v jihokorejském Pohangu ukončili své 
vystoupení ziskem nejvyššího ocenění - titulem mistrů světa v hodnocení 
národů. Pro reprezentaci je to vůbec první zlatá medaile v absolutním 
hodnocení, kdy se počítají všechny tři disciplíny (overall). Mistrovství 
světa se skládá z přesnosti přistání, individuální akrobacie a skupinové 
akrobacie.  
 
Součásti tohoto teamu je i občan z Vikýřovic Petr Směšný, který je 
součástí Dukly Prostějov už devátým rokem a kde se připravuje na 
vrcholnou činnost v tomto sportu. 
  
„Je to pro nás vrcholná akce, která se koná jednou za 4 roky. 
Samozřejmě se rok co rok odehrává mistrovství světa nebo mistrovství 
Evropy, ale to vždy v jedné nebo dvou disciplínách. Teď si užívám 
zaslouženého volna a od března se rozjede celý kolotoč světových pohárů 
a jiných závodů znovu." 
 

Zdroj: prap. Petr Směšný 
 

Skupinová akrobacie 
 
 
 Skupinová akrobacie

Ročenka Vikýřovice 2015 65



 

 66 

18. Muzeum silnic oslavilo 5 let v Krenišovském dvoře 
 

26. října 2015 uplynulo 5 let od slavnostního otevření 
Muzea silnic v objektu tzv. Krenišovského dvora ve 
Vikýřovicích. Za těch několik minulých let se dvůr 
výrazně změnil. Ve dvou stavebních etapách byla 
rekonstruována budova muzea a nádvoří, zpřístupněny 
byly tři stálé muzejní expozice, mapující jak historii cest 
a silnic, cestářské řemeslo i práci dnešních silničářů, 

tak i činnost významné podnikatelské rodiny bratří Kleinů, stavitelů 
silnic, železnic a mostů a historii i současnost našich silničních mostů. 
Muzeum silnic také nabídlo svým návštěvníkům přes dvacet tematických 
výstav, téměř každý měsíc jsou na Silničních pátcích prezentovány 
zajímavé přednášky, již dvakrát byla uspořádána Silniční muzejní noc.  
 
5 let existence Muzea silnic v Krenišovském dvoře ve Vikýřovicích 
muzejníci oslavili se svými návštěvníky v sobotu 24. října 2015 Dnem 
otevřených dveří, kdy bylo možné si prohlédnout celý objekt muzea  
i zavzpomínat na to, jak Krenišovský dvůr vypadal před rekonstrukcí.  
Pro milovníky železničních modelů, které byly symbolickou připomínkou 
železničního podnikání bratří Kleinů, byla připravena výstavka členů 
Společnosti přátel železničního modelářství a železnice, „v akci“ byl 
předveden i poslední muzejní sbírkový předmět, vyprošťovací tank, který 
muzeu věnovalo Město Šumperk. Ke hlédnutí byla i výstava „Válka na 
sinicích a mostech“, která mapovala události let 1938 – 1945 tak, jak se 
odehrávaly na našich cestách, silnicích a silničních mostech. Do muzea 
přijeli majitelé historické vojenské techniky v dobových uniformách, 
v dobových kostýmech probíhaly i komentované prohlídky expozic.  
 
Muzeum silnic si za 5 let svého působení našlo jak své stálé příznivce, 
kteří jeho činnost podporují svou účastí na výstavách a přednáškách, 
tak i návštěvníky ze všech koutů České republiky. Zápisy v návštěvní 
knize v mnoha světových jazycích svědčí také o tom, že muzeum, jako 
jediné svého druhu u nás, dobře reprezentuje i v zahraničí. Jsou i plány 
do budoucna, důstojnější umístění si jistě zaslouží jak renovovaná 
silniční technika, tak i mosty umístěné na dvoře muzea, děti by jistě 
přivítaly venkovní dětský koutek s dřevěnými hračkami - replikami aut, 
válců, pohyblivými mostky apod., aby pro ně návštěva muzea byla nejen 
poučením, ale i zábavou.  
 

                                      Zdroj: Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea    
 
 
 
 
 
 
 

66 Ročenka Vikýřovice 2015



Model železnice

Vyprošťovací tank

Ročenka Vikýřovice 2015 67



 

 68 

19. Křest DVD Osobnosti Olomouckého kraje 2015 
 
 

V úterý 15. prosince 2015 
spatřila světlo světa čtvrtá 
řada cyklu DVD 
Osobnosti Olomouckého 
kraje. Smyslem projektu 
je dokumentovat a popu-
larizovat osobnosti, které 
svou činností reprezentují 
duchovní potenciál re-
gionu. V jednotlivých fil-
mových medailóncích 
a fotografiích byli letos 
v této sérii zachyceni: 
akademický malíř Lubo-

mír Bartoš ze Šumperka, skladatel, textař a písničkář Jaroslav Wykrent, 
zakladatel a duchovní otec Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 
Ing. Roman Bednář, sochař, architekt a designer Jiří Žlebek.  
 
Tato DVD navazují na předchozí medailony z roku 2011, 2012 a 2013. 
V nich byli mimo jiné zachycení např. arcibiskup olomoucký 
a metropolita moravský Jan Graubner, bývalý rektor Univerzity 
Palackého Josef Jařab, zvonařka Leticie Vránová - Dytrychová, malíř 
a cestovatel Libor Vojkůvka, restaurátor a zakladatel Muzea historických 
kočárů Václav Obr, zakladatel a duchovní otec Mohelnického dostavníku 
Pavel Aligátor Nenkovský, malíř, grafik, výtvarný teoretik a literát Jiří 
Hastík, fotograf a vysokoškolský pedagog Jindřich Štreit, řezbářka 
Dagmar Koverdynská, praneteř legendárního zápasníka Gustava 
Frištenského Zdeňka Frištenská a další. Někteří z nich jsou držiteli Cen 
Olomouckého kraje, který projekt významnou měrou podpořil. 
 
„Je to velmi dobrá společnosti lidí, kteří si zaslouží naši úctu a obdiv,“ říká 
autor, scénárista a režisér projektu Vladimír Hrabal (jinak také herec 
a moderátor) z Agentury Lafayette. „Práce byla velmi náročná, ale tato 
setkání s úžasnými lidmi nás velmi obohatila. Dělali jsme všechno pro to, 
aby se tento náboj přenesl i na diváky,“ uvedl Vladimír Hrabal. Nově 
vytvořená část ojedinělého souboru by měla opět putovat především do 
knihoven, archivu obcí a spolků. Už nyní se začínají připravovat scénáře 
osobností pro příští rok.   
 
Kmotrem nového souboru čtyř DVD Osobnosti Olomouckého kraje byl 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje Radovan Rašťák. Projekt získal 
Cenu Olomouckého kraje za rok 2011. 

 
Zdroj: Marie Hovadíková  

68 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 69 

20. Z ročenky meteorologických měření v obci  
   Vikýřovice 2015 

 
Výroční zpráva hodnotí desátý rok měření na meteorologické stanici ve 
Vikýřovicích. Rok 2015 je podle Světové meteorologické organizace 
(WMO) uváděn jako druhý nejteplejší od začátku měření. Celé období 
leden - prosinec lze charakterizovat jako nejsušší za posledních 10 let 
a také druhé nejteplejší od začátku měření na stanici Vikýřovice (2007-
2015).  
 
Počátkem roku se výrazně ochladilo. Na Tři krále byla naměřena nejnižší 
průměrná denní teplota vzduchu -10,6 °C. Dne 7. ledna byla 
zaznamenána nejnižší minimální teplota vzduchu ve dvou metrech nad 
zemí -13,4 °C (při zemi -15,2 °C). Zbytek ledna se teplota držela spíše 
nad bodem mrazu a bylo teplo. Tak např. 10. ledna se maximální teplota 
vzduchu dostala na +12,7 °C. Příliv chladného vzduchu se obnovil na 
přelomu ledna a února. Toto období je v lidové meteorologii označováno 
jako tzv. fabiánská zima, která je typická výrazným propadem 
průměrných teplot vzduchu. Zima vrcholila 7. února, s minimální 
teplotou vzduchu -12,9 °C (při zemi -15,8 °C). Jaro bylo spíše chladnější. 
Období Velikonoc bylo ve znamení sněhových přeháněk a velmi 
podprůměrných teplot. Od poloviny dubna se však rychle oteplovalo. 
Poslední záporná teplota vzduchu -1,8 °C byla naměřena 19. dubna. 
Poslední přízemní mráz se vyskytl o 11 dní později. 
 
Přechodné, ale výrazné ochlazení přišlo na přelomu dubna a května, 
teplota klesla až o 12 °C. Duben a květen byly nejvíce teplotně 
podprůměrné měsíce. První letní den s maximální teplotou vzduchu  
27,4 °C nastal až 2. června. Červenec a srpen byl mimořádně suchý 
a teplý. Dne 22. července vrcholilo léto s nejvyšší průměrnou denní 
teplotou vzduchu 23,5 °C (tato hodnota byla dosažena ještě 9. srpna). 
Tropické teploty trvaly až do 1. září. V září byla poprvé za 10 let 
naměřena tropická teplota 32,2 °C. V září se postupně ochlazovalo 
a vyskytly se ještě dva letní dny. V říjnu se teploty držely nad 
dlouhodobým normálem, až na konci měsíce se znatelně ochladilo  
a 24. října poprvé mrzlo. Listopad pokračoval v trendu vysokých teplot 
a pouze přelom listopadu a prosince byl teplotně mírně podprůměrný. 
V listopadu a prosinci se střídaly mimořádně teplé dny s chladnějšími. 
Srážek bylo minimálně, sněhová pokrývka se vyskytla pouze krátce mezi 
24. a 26. listopadem. První dvě prosincové dekády byly výrazně 
nadprůměrně teplé, prudké ochlazení nastalo až po Vánocích.  
 
Rok 2015 byl s průměrnou teplotou vzduchu 8,0 °C velmi nadprůměrný 
(+0,5 °C). Jedná se o druhou nejvyšší roční průměrnou teplotu vzduchu 
naměřenou na stanici Vikýřovice. Nejvyšší naměřená teplota vzduchu 
v roce 2015 byla 36,8 °C dne 7. července v čase 16:33 SELČ. Absolutní 
minimální teplota vzduchu -13,4 °C byla naměřena dne 7. ledna v čase 

Ročenka Vikýřovice 2015 69



 

 70 

00:01 SEČ, nejnižší minimální teplota vzduchu při zemi -15,8 °C byla 
zaznamenána 7. února.  
 
 Absolutně nejnižší tlak vzduchu 974,0 hPa byl změřen 30. ledna. Jedná 
se o nejnižší hodnotu tlaku naměřenou ve Vikýřovicích od začátku 
měření v r. 2006! Nejvyšší tlak vzduchu 1035,0 hPa byl naměřen 18. 
února. Nejvíce tlak kolísal na přelomu ledna a února, v březnu, dubnu 
a prosinci. Mezi 30. lednem.a 7. únorem vzrostl tlak z 974,0 hPa na 
1023,0 hPa, to je rozdíl 49 hPa! Stabilnější tlak vzduchu pak byl tradičně 
v letních měsících. 
 
S úhrnem srážek 578,2 mm se rok 2015 stal nejsušším od začátku 
měření (85,1 % z dlouhodobého normálu, tj. roční deficit 101 mm 
srážek!). Srážky se vyskytly celkem v 131 dnech (36 % dnů z celého 
roku). Většina měsíců byla srážkově podprůměrná (únor, květen, červen, 
červenec, září a prosinec). Srážkově nadprůměrné byly měsíce leden, 
duben, srpen a listopad. Březen a říjen byly srážkově normální. 
Nejdeštivějším měsícem se stal srpen, ve kterém spadlo 92,3 mm srážek 
(134,0 % měsíčního úhrnu). Nejsušším měsícem byl únor se 14,6 mm 
srážek (36,9 % měsíčního úhrnu). 
 
Sníh se vyskytoval přerušovaně v průběhu ledna až dubna. V první 
lednové dekádě dne 9. ledna dosáhla sněhová pokrývka nejvyšší hodnoty 
18 cm. Nejdelší souvislá sněhová pokrývka 21 dnů byla zaznamenána 
mezi 25. lednem až 14. únorem. Poslední sníh se vyskytl v období 
Velikonoc mezi 31. březnem a 2. dubnem. Na podzim poprvé sněžilo  
24. listopadu. Oproti předchozím rokům počet dní se souvislou sněhovou 
pokrývkou výrazně vzrostl. Období bez sněhové pokrývky trvalo od 
dubna do listopadu. 
 
Rychlost větru byla obdobná jako v předchozích letech. Nebyly 
zaznamenány extrémní rychlosti větru až na výjimečné situace výskytu 
húlavy při bouřkách. Čidlo na měření větru není v předepsané výšce 10 
m nad zemí, ale pouze 3,8 m. Navíc je do značné míry ovlivněno 
zástavbou a okolní vegetací. Průměrná rychlost větru byla 1,0 m/s. 
Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala 1,4 m/s. Největrněji bylo na 
začátku února, v dubnu a na konci první srpnové dekády. Nejméně 
větrno bylo v lednu, březnu a červenci. Absolutně nejvyšší rychlost větru 
5,0 m/s byla naměřena 18. dubna. Nejvyšší nárazy 7 m/s byly změřeny 
11. srpna při húlavě během bouřky. Mezi dominantní směry větru 
patřily: severní (N), severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE), 
jihojihovýchodní (SSE) a jihojihozápadní (SSW). 
 
 
 
 
 
 

70 Ročenka Vikýřovice 2015



 

 71 

Oblačnost v roce 2015 
 
 
 

Srovnání roční sumy srážek a průměrné roční teploty vzduchu na stanici Vikýřovice 
za období 2007-2015 

 
 

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval Ročenka meteorologických měření v obci Vikýřovice 2015 
 
 

 

 71 

Oblačnost v roce 2015 
 
 
 

Srovnání roční sumy srážek a průměrné roční teploty vzduchu na stanici Vikýřovice 
za období 2007-2015 

 
 

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval 
Ročenka meteorologických měření v obci Vikýřovice 2015 

 
 

Ročenka Vikýřovice 2015 71



72 Ročenka Vikýřovice 2015


